Et in .VIIo . : los campés d'or fi, e los campés enbotits. 
E t octavo: tots los campés embotits en tot là hon seran mester e 

pica8ts. 
Ideo volens conventa adimplere, gratis ex certa sciencia, convenio 

et promitto vobis quod predicta capitula et omnia contenta in eisdem 
et omnia ad ebtata complebo et observabo ad ... sine omni dilacio-
ne etc. Quoque solvemus omnes et singulas missiones etc. Súper quibus 
missionibus etc. 

Et u t de predictis diligencius cautum sit, dono in fideiussores domi-
nam Johannam, uxorem meam, Dominicum Jurbi , batatorem folie auri 
et argenti et Jacobum Ceroli, notarium, et Johannem Oliverii, pinto-
rem, qui predictis etc. 

Ad hec nos Jobana, Dominicus Jurb i , Johannes Oliverii, Anthonius 
Arenell , carnicerius et Petrus Durandi , fusterium, Guillelmus Arenell , 
parochie sancti Martini de Provincialibus, fideiussores supradicti ac-
ceptantes hanc fideiussionem etc. E t pro hiis obligamus omnia bona 
nostra etc. E t renunciamus benefficio novarum constitucionum et divi-
dendarum accionum etc. Et nos dicti fideiussores legi: quod prius con-
veniatur principales quam fideiussor; et de legi dicenti: quod sublato 
etc. Et juramus etc. E t ego dicta Johana, doti et sponsalicio etc. 

Testes: Petrus Guillelmus Traverset et Vincencius Ferrari i , scrip-
tores. 

Testes firme domine Johanne, uxor dicti Guillelmi Mart ini : Johan­
nes Seguí, 8criptor et Gabriel Faber ." 

(Nota marginal) . "Die martis, sexta mensis decembris, anno a Na-
tivitate Domini .M".CCCC°.LVII. fuit cancellatum huiusmodi instrumen-
tum, de volúntate parcium, presentibus testibus: Anthonius Torres, sa-
baterio e t Simone de Carcasona, scriptor, degentibus Barchinone. 

A H P B . Antonio Joan, leg. 4, man. 7, años 1455-1456. Puclicado 
por Sampere Miquel, "Los cuatrocentistas.. .", I I , pp . XXII-XXIV doc. 
13, tan sólo parcialmente y con algunos errores de transcripción. 

V. doc. 849, 850 y 851. 

848 

Barcelona, 20 noviembre 1456. 

Capítulos matrimoniales entre Ramon Ferrer y Bartomeua Araut , 
viuda del p in tor Guillem Talarn. 
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"Die sabbati .XX*. dicti mensis novembris anno a Nativitate Do­
mini millesimo CCCC L°VI0. 

In Dei nomine. Noverint universi. Quod nos Raymundus Ferrer, 
ferrovellerius, civis Barchinone, íilius Dominici Ferrer et domine Do-
minice, eius uxoris, deffunctorum, loci del Canyiç de la Frontera, regni 
Aragonum, et Ferdinandus Berguilles, ferrovellerius, civis dicte civi-
tatis, ex una parte; et nos Bartholomeua, que fuimus uxor Guillermi 
Talarn, quondam, pictoris, civis supradicte civitatis, et filia d'en Ausias 
Araut, quondam mercatoris, et domine Eulalie, eius uxoris viventis, et 
Petrus Vilardelli, pelliparius, civis jamdicte civitatis, parte ex altera, 
gratis et ex certis nostris scienciis, confitemur et recognoscimus, una 
pars nostrum alteri et nobis adinvicem, quod de et súper matrimonio 
fieri concordato inter nos dictos Raymundum Ferrarii et Bartholo-
meuam, fuerint inter vos dictas partes modo et forma infratactis facta, 
ordinata, concordata, firmata et jurata capitula seqüència: 

En nom de Déu e de la Verge Maria. Amen. 
Matrimoni és tractat e per gràcia de Déu concordat entre lo senyer 

en Ramon Ferrer, ferroveller, ciutedà de Barchinona, fill d'en Do­
mingo Ferrer e de la dona na Dominga, muller sua, deffunts, del loch 
d'en Canyiç de la Frontera, del regne de Aragó, de una part; e ma-
dona Barthomeua, que fou muller d'en Guillem Talarn, quondam, pin­
tor, ciutedà de Barchinona, filla d'en Auzias Araut, mercader, ciutedà 
[de] Barchinona, quondam e de la dona na Eulàlia, muller sua vivent, 
de la part altra, sobre lo qual matrimoni son stats fets, ordenats, con-
cordats, fermats e jurats los capítols, pactes e avinences següents: 

Primerament la dita madona Barthomeua porte e constitueix en 
dot al dit senyer en Ramon Ferrer, sdevenidor marit seu, quaranta 
lliures barchinonines 

Actum est hoc Barchinone, vicésima die mensis novembris anno a 
Nativitate Domini millesimo quadringentesimo quinquagesimo sexto. 

Sig ^ na: Raymundi Ferrer et Ferdinandi Berguilles. Sig >fc na: 
Bartholomeue et Petri Viladell, predictorum, qui hec laudamus, firma-
mus et juramus. 

Testes huius rei sunt: discretus Bartholomeus Granell, prebiter et 
Gabriel Lobera, notarius, habitatores Barchinone." 

AHPB. Francisco Matella, leg. 3, lib. com. 8, años 1455-1458. 

849 

Barcelona, 29 noviembre 1456. 

Apoca subscrita por el pintor Guillem Martí, a cuenta del retablo 
mayor de la iglesia de sant Donat de Sadaó. 
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Sit ómnibus notum. Quod ego Guillelmus Martini, pintor, civis 
Barchinone, confíteor et recognosco vobis Jacobo Cortes, Petro Oriols 
et Petro Sala, loci de Sadó, jurat is anno presenti dicti loci de Sadó et 
de Riber, diòcesis urgellensis, [quod] per manus Jacobi Torres, dicti 
loci de Riber, solvistis michi quadraginta florenos valentes viginti duas 
libras, insolutum maioris peccunie quantitatis, quani michi debent uni-
versitates loci de Sadó et de Riber, ratione et pro precio de un re­
talle ( ? ) , lo qual jo he fet ad opus ecclesie parochialis sancti Donati 
dicti loci de Sadó. 

E t est certum quod in dicta solucione quadraginta florenorum, sol-
vit dicta universitas de Riber par tem sibi pert inentem ad solvendum. 

E t ideo renunciando excepcioni peccunie non numérate et non so-
lute et doli mali accionique infactuni. et omni alii juri , rationi, usui et 
consuetudine contra hec repugnantibus, facio vobis et vestris succes-
soribus juratis, ac etiam dictis universitatibus de Sadó et de Riber, de 
dictis quadraginta florenis, valentibus XXII . librs., bonum et perpe-
tuum finem et pactum de ulterius non pettendo et de non agendo val-
la tum stipulacione solemni, sicut melius dici potest et intelligi ad 
vestrum vestrorum salvamentum et bonum etiam intellectum vestri et 
vestrorum. 

Actum est hoc Barchinone, vicésima nona mensis novembris, anno 
a Nativitate Domini millesimo quadringentesimo quinquagesimo sexto. 

Sig >J< n u m : Guillelmi Martini , predicti, qui hec laudo et firmo. 

Testes huius rei sunt : Dominicus Merques, curritor auris, civis, et 
Pet ras Guillelmus Travesset, scriptor Barchinone." 

A H P B . Antonio Joan, leg. 13, Capb. 7, años 1456-1457. 
V. doc. 847, 850 y 851. 

850 

Barcelona, 29 noviembre 1456. 

Carta de pago otorgada por el pintor Guillem Martí , a cuenta del 
retablo mayor de la iglesia de Sant Donat de Sadaó. 

"Die lune .XXVIIII." predicti mensis novembris anno predicto 
[1456]. 

Sit ómnibus notum. Quod ego Guillelmus Martini, pintor, civis Bar­
chinone, confíteor et recognosco vobis Jacobo Cortes, Pe t ro Oriols et 
Petro Sala, loci de Sadó, juratis anno presenti dicti loci de Sadó, et de 
Riber , diócesis urgellensis, quod per manus Jacobi Cortes, dicti loci 
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de Riber, solvistis michi quadraginta llórenos valentes viginti duas libras 
in solutum ex illis peccunie quantitatis quam michi debent universita-
tes locorum de Sadó et de Riber racione et pro precio de un retable lo 
qual jo he fet ad opus ecclesie parrochialis de sancti Donati dicti loci 
de Sadó. Et est certum quod in dicta solucione XXXX. florenos solvit 
dicta universitas de Riber partem sibi pertinentem ad solvendum. 

Et ideo renunciando excepcioni peccunie non numérate et non 
solute, doli et mali accionique infactum, et omni alii juri, racioni, usui, 
consuetudini contra hec repugnantibus, fació vobis et vestris succes-
soribu8 juratis ac eciam dictis universitatibus de Sadó et de Riber de 
dictis quadraginta florenis valentibus XXII. librs barchinonenses, bo-
num et perpetuum fínem et pactum de ulterius non petendo et de non 
agendo vallatum stipulacione solemni, sicut melius dici potest et intel-
ligi ad vestrum vestrorumque salvamentum et bonum eciam intellec-
tum vestri et vestrorum. 

Actum est hoc Barchinone, vicésima nona mensis novembris anno 
a Nativitate Domini M°.CCCC°. quinquagesimo sexto. 

Sig •£< num: Guillelmi Martini, predicti, qui hec laudo et firmo. 

Testes huius rei sunt: Dominicus Marques, curritor auris et Petrus 
Guillelmus Traverset, scriptor Barchinone." 

AHPB. Antonio Joan, leg. 8, man. 8, año 1456. 
V. doc. 847, 849 y 851. 

851 

Barcelona, 10 enero 1457. 

Escritura de cesión de crédito contra los prohombres de Sadaó y 
Riber, otorgada por el pintor Guillem Martí, a Domènech Xurbi, en 
pago del suministro de oro para la obra del retablo mayor de la iglesia 
de Sant Donat de Sadaó. 

"Die martis .X. predicti mensis januarii anno predicto [1457], 

Ego Guillelmus Martini, pintor, civis Barchinone, insolutum et satis-
faccionem XXII. libras quas vobis Dominico Xurbi, debeo racione auri 
quod michi vendidistis ad opus retabuli quod ego feci in ecclesia par-
rochiali sancti Donati loci de Sadó et de Riber, do, cedo et mando 
omnia jura, omnesque acciones reales et personales etc. in aliis viginti 
duabus libris quas proceres et homines universitate locorum de Sadó 
et de Riber, michi debent racione reste dicti retabuli, et solvere tenen-
tur in festo omnium Sanctorum. Quibus juribus et accionibus etc. Ego 
enim etc. Dicens et mandans tenore presentis publici instrumenti etc. 
Insuper convenio etc. 
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Testes: Johannes Albo, causidicus et Jacobus Teyadel et Petrus 
Guillelmus Traverset, scriptor. 

(Nota marginal) . Die mercurii intitulata .VII. decembris anno a 
Nativitate Domini M0.CCCC°.LVII°. fuit cancellatum huiusmodi instru-
mentum, de volúntate dicti Dominici Xurbi , eo quia fuit sibi satisfac-
tum per dictos juratos loci de Sadaone et de Ribero, presentibus tes-
t ibus : Anthonio Torres, sabaterio et Simeone de Cardona, scriptore." 

A H P B . Antonio Joan, leg. 4, man. 9, años 1456-1457. 
V. doc. 847, 849 y 850. 

852 

Barcelona, 7 febrero 1457. 

Poderes otorgados por el pintor Guillem Martí a Gaspar Martorell. 

"Die lune. VII . predicti mensis februarii anno predicto [1457]. 

Ego Guillelmus Martini, pintor, civis Barcbinone, ex certa sciencia, 
constituo et ordino procuratorem meum, certum et specialem, ac ad 
infrascripta generalem, vos Gasparem Martorell, civem Barchinone, 
ad petendum, exhigendum, recipiendum et habendum pro me et no­
mine meo, omnes et singulas peccunie quantitates etc. Et idem apo-
cham etc. E t ad littes largo modo etc. 

Testes: venerabilis frater Bernardus Ferrari i , infirmarius, et Petrus 
Gui l lennus Traverset, scriptor." 

A H P B . Antonio Joan, leg. 4, man. 9, años 1456-1457. 

853 

Barcelona, 17 noviembre 1457. 

Venta o cesión de crédito de una cantidad adeudada por los pro­
hombres de Sant Fost, por razón del saldo del importe de la manufac­
tura de u n retablo, otorgada po r el p intor Guillem Martí, al notario 
Joan Montagut. F iador : Joan Oliver, pintor. Nota de cancelación. 

"Die veneris .XVII ' predicti mensis novembris anno predicto [1457], 

Ego Guillelmus Martí , pintor, civis Barchinone, gratis etc. vendo et 
concedo vobis Johanni Muntagut, notarii , civi Barchinone, illos .X. 
florenos valentes quinqué libras JX. solidos, que michi solvendi veniunt 
in mense madii proxime venturi , per proceres parochie sancti Fausti , 
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diócesis Barchinone, racione reste cuiusdam retabuli quem feci ad 
opus dicte ecclesie. 

Cedens omnia jura, omnesque acciones etc. Quibus juribus et accio-
nibus supradictis, ego enim fació et constituo vos et vestros ac quos 
volueritis etc. 

Pro precio vero predictorum, dedistis et solvistis nobis et confite-
mur nos a vobis habuisse et recepisse centum solidos. 

Et ideo etc. Dando etc. Insuper convenio et promitto vobis etc. Et 
quofl tenebor vobis et vestris semper de firma et legali eviccione, 
in omni casu, videlicet per pactum quod si dicti CX sol. non solve-
rentur vobis et vestris in dicto termino per dictos proceres facta dili­
gencia per vos qua decet, convenio et promitto vobis dicto Johan Mun-
tagut, notarii, quod quandocumque pro parte vestra fuero requisitus 
illas solvam sine omni dilacione etc. cum salario nuncii seu procura-
toris intus Barchinone quinqué solidos et extra decem etc. Quoque sol­
vam omnes missiones etc. Super quibus etc. 

Et ut vobis et vestris diligencius cautum sit, donamus in fideiusso-
rem Johannem Oliverii, pintorem, qui mecum et sine me firmiter 
teneatur. 

Ad hec ego Johannes Oliver, fideiussor, etc. 
Est pena de non firmando jus de quinquaginta solidos pro duabus 

partibus vobis et pro tercia parte curie inde execucionem facienti etc. 
Et pro hiis obligamus omnia et singula bona nostrarum, mobilia et 
immobilia, habita et habenda etc. Et renunciamus benefficio novarum 
constitucionum, dividendarum accionum et epistole divi Adriani et 
consuetudini Barchinone loquendi de duobus vel pluribus insolidum 
se obligantibus et spaciis decem dierum, quatuor et sex mensium etc. 

Ad hec nos Johanna, uxori dicti Guillelmi Martini, et Euffresina, 
uxoris Johannis Oliverii, laudantes etc. Et facimus scriptura tercii in 
libro terciorum curie honorabili vicarii Barchinone etc. Et juramus etc. 

Testes: Bartholomeus Scuder, curritor phelpe et Petrus Puig, sartor 
et Gabriel Sa Cornelia." 

(Nota marginal). "Die veneris .XXVII". mensis octobris anno a 
Nativitate Domini M°.CCCCLVIII. fuit huiusmodi instrumentum can-
celatum de volúntate dicti Johannis Muntagut, notarii, civis Barchi­
none, eo quia fuit sibi satisfactum in tabula Depositorum Barchi­
none die presenti, presentibus testibus: Honorato Jencet et Johanne 
Fluvià, scriptoribus Barchinone." 

AHPB. Antonio Joan, leg. 5, man. 10, años 1457-1458. 
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854 

Barcelona (sin fecha). 

Cláusula del testamento de Felip de Ferrera, en el que dispone la 
manufactura de u n retablo pictórico para la capilla de los santos Pe­
dro y Domingo del templo de Santa María del Mar de Barcelona.